
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: STRUMENTI FINANZIARI E QUALITA'
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35823  del  15/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRILI MICHELINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Art 24 della L.R. n. 16 dell'11/08/2022. Concessione del contributo per le misure di sostegno alle imprese agricole di piccole
dimensioni. Approvazione avviso pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12494 22/09/2023

 



OGGETTO: Art 24 della L.R. n. 16 dell’11/08/2022. Concessione del contributo per le misure di 

sostegno alle imprese agricole di piccole dimensioni. Approvazione avviso pubblico. 

 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 

FORESTE 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Strumenti Finanziari e Qualità; 

 

VISTI:   

- lo Statuto Regionale; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la legge regionale 11 agosto 2022, n. 16 recante: “Assestamento delle previsioni di bilancio 2022-

2024. Disposizioni varie”, che all’art. 24 stabilisce: 

- comma 1: al fine di sostenere le imprese agricole di piccole dimensioni che, a causa della 

pandemia da Covid 19, della crisi ucraina e della perdurante siccità, abbiano sostenuto nel 

primo semestre 2022 un incremento dei costi aziendali superiore al 30 per cento rispetto a 

quelli relativi al primo semestre 2019, la Regione concede, nel rispetto della normativa vigente 

in materia di aiuti di Stato, un contributo a fondo perduto alle imprese con meno di cinquanta 

dipendenti e che realizzano un fatturato annuo non superiore a 10 milioni di euro, aventi la 

sede legale o un’unità operativa nel territorio regionale; 

- comma 2: la Giunta regionale, con propria deliberazione stabilisce criteri e modalità per la 

concessione del contributo di cui al comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 

zone rurali (GU L 327 del 21.12.2022); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

«de minimis» (GU L 352 del 24.12.2013) 

 

Atto n. G12494 del 22/09/2023



VISTO il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, relativo all'applicazione degli articoli 

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti “de minimis” nel settore 

agricolo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L 352/9 del 24 dicembre 2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2019/316 della Commissione che modifica il Regolamento (UE) n. 

1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo; 

 

VISTO il regolamento adottato, ai sensi del comma 6 dell'art. 52 della legge n. 234/2012, con il 

decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con i Ministri dell'economia e delle 

finanze e delle politiche agricole alimentari e forestali, 31 maggio 2017, n. 115, recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

VISTO il Decreto 19 maggio 2020 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

avente ad oggetto “Definizione dell'importo totale degli aiuti “de minimis” concessi ad una impresa 

unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano dell'importo 

cumulativo massimo degli aiuti “de minimis” concessi alle imprese attive nel settore della produzione 

primaria di prodotti agricoli” con il quale è stato recepito quanto previsto dall’articolo n. 3, comma 

3 bis, lettere a) e b) del Regolamento (UE) n. 1408/2013, così come modificato dal Regolamento 

(UE) 2019/316 aumentando da Euro 20.000,00 a Euro 25.000,00 l’importo complessivo massimo 

degli aiuti “de minimis” concessi ad un’impresa unica nell’arco di tre esercizi finanziari; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1218 del 21/12/2022, recante “Art. 24 della legge 

regionale n. 16 dell’11/08/2022 - Modalità per la concessione del contributo per le misure di sostegno 

alle imprese agricole di piccole dimensioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 19/04/2023, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Vito Consoli, Direttore della Direzione 

Regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11696 del 30/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Strumenti Finanziari e Qualità al Dott. Paolo Gramiccia; 

 

VISTO l’avviso pubblico e il relativo modello di domanda, allegati alla presente deliberazione e di 

essa facenti parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO necessario: 

 

- approvare l’avviso pubblico, corredato del relativo modello di domanda, allegato alla presente 

deliberazione e di essa facente parte integrante e sostanziale, relativo alla concessione dei contributi 

per le misure di sostegno alle imprese agricole di piccole dimensioni, recante i requisiti di 

ammissibilità e i criteri di selezione per la definizione della graduatoria regionale delle imprese 

ammissibili a contributo, qualora la disponibilità finanziaria non dovesse consentire di soddisfare 

completamente le richieste; 

- stabilire che le domande debbano essere presentate entro 45 giorni a partire dalla data di 

pubblicazione dell’avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

Atto n. G12494 del 22/09/2023



DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di stabilire: 

 

- di approvare l’avviso pubblico, corredato del relativo modello di domanda, allegato alla presente 

determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale, recante i requisiti di ammissibilità e i 

criteri di selezione per la definizione della graduatoria regionale delle imprese ammissibili a 

contributo, qualora la disponibilità finanziaria non dovesse consentire di soddisfare completamente 

le richieste; 

- che le domande debbano essere presentate entro 45 giorni a partire dalla data di pubblicazione 

dell’avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

          Nel presente provvedimento ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) del presente 

provvedimento.  

La pubblicazione integrale, allegato compreso, del presente provvedimento avverrà sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura  

www.agricoltura.regione.lazio.it.  

 

 

                                                                                          Il Direttore regionale ad interim 

                                                                                                               Dott. Vito Consoli 
 

Atto n. G12494 del 22/09/2023




